关于进一步规范县城规划区内殡葬行为的

  通告(征求意见稿）

为进一步规范县城规划区内殡葬行为，根据《殡葬管理条例》、《湖南省实施<殡葬管理条例>办法》、《常德市人民政府关于推进殡葬改革促进殡葬事业健康发展的意见》（常政发〔2015〕9号）等文件精神，结合我县实际，现将有关事项通告如下：

一、从2024年9月1日零时起，县城规划区划定范围内居民死亡后，根据《殡葬管理条例》第四条规定，应当实行火葬，禁止土葬（国家规定允许土葬的少数民族除外）。

二、从2024年9月1日零时起，县城规划区划定范围内办理丧事活动应当在县殡仪馆或者其他室内场所进行，不得妨害公共秩序、危害公共安全和侵害他人合法权益。禁止在居民区、城区街道和公共场所搭建灵棚、办理丧事、燃放烟花鞭炮、沿街游丧、抛撒冥纸、焚烧祭品。
三、县城规划区划定范围如下：

澧阳街道：澹阳社区、群玉社区、洗墨池社区、芬司街社区、棚场街社区、水德庙社区、永兴寺社区、万寿宫社区、徐家嘴社区、新河社区、龙潭寺社区、珍珠社区、桃花滩社区、黄桥社区大坪干渠以南区域1、2、3、4、5、6、9、10、11组。

澧浦街道：多安桥社区、澧阳社区、襄阳社区、三贤社区、羊古社区、柳家社区、任家巷社区、彭家社区、宝塔社区、黄沙湾社区，卢家社区（大坪干渠以南）。

澧西街道：大西门社区、关心社区、金牛池社区、护城社区、小西门社区、黄泥社区、荣家台社区、四马社区（洄水渠以东，大坪干渠以南7组以外的7个组）、新高堰社区（洄水渠以东，大坪干渠以南的3、5、10、11组）、荣隆社区（洄水渠以东，大坪干渠以南的1、10组）。

澧澹街道：樟柳社区、白羊社区、夹堤社区。
四、县城规划区划定范围内居民死亡后，可由县殡仪馆接运遗体，也可由丧主自行运送遗体到殡仪馆。严禁任何单位和个人从事经营性的遗体运送等殡仪服务活动。传染病患者死亡后，遗体经相关医疗机构处理后由县殡仪馆接运火化。公民因交通事故或其他非正常死亡的， 由公安机关在勘察现场后通知殡仪馆接运遗体。殡仪馆联系电话：0736-3222822。

五、县城规划区内严禁再添新坟，不得重建、扩建、翻新旧坟。居民遗体火化后，骨灰应安放在公墓或寄存在公益性骨灰堂，也可由亲属自行保存。提倡水葬、花葬、树葬、草坪葬、骨灰撒散青山等节地生态安葬，禁止骨灰装棺再葬。

六、严禁生产销售不易降解材料祭祀用品、封建迷信用品，禁止在火葬区域内销售棺木等土葬用品。严禁任何单位和个人为火葬区遗体提供土葬墓地、墓穴及运输等其他便利。严禁任何单位和个人未经批准，擅自兴建或设置殡葬设施。

七、具有本县户籍、未享受国家或单位丧葬补助或抚恤金的死亡人员遗体在县殡仪馆火化的，免除县城规划区内遗体接运费、一般火化炉遗体火化费、三年骨灰堂骨灰格位寄存费。对城乡低保对象、城乡特困供养对象、其他特殊困难对象及县级以上（含县级）公安机关确认的无名尸体，免除遗体接运费、遗体冷藏费、一般火化炉遗体火化费、三年骨灰堂骨灰格位寄存费、普通骨灰盒费。

八、凡违反本通告规定的，由有关部门依法依规严肃查处。凡拒绝、阻碍殡葬管理工作人员依法执行公务的，由县公安部门根据《中华人民共和国治安管理处罚法》的有关规定予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

九、本通告自发布之日起实施。

澧县民政局                       澧县公安局

澧县城管局                      澧县市场监督管理局
2024年 月 日
PAGE
- 2 -